



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № _____ от _____

Председателю Совета депутатов
городского округа Королёв

А.Н.ХОДЫРЕВУ

Копия: Главе городского округа Королёв

И.В.ТРИФОНОВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 10-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

г. Королёв Московской области

18 февраля 2022 года

Основание для проведения экспертизы: пункт 3.3. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22.12.2021 № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения).

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Представленный на экспертизу проект решения подготовлен Финансово-казначейским управлением Администрации города Королёва Московской области.

Исследуемый период: 2022 - 2024 годы.

Сроки проведения экспертизы: 15 - 18 февраля 2022 года.

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области.

Проект решения размещен на официальном сайте Администрации городского округа Королёв Московской области <http://www.korolev.ru/>, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общая характеристика вносимых изменений и дополнений в параметры бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Согласно пояснительной записке изменения обусловлены следующими причинами:

- необходимостью включения объема межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области городскому округу Королёв Московской области в соответствии с Законом Московской области от 10 декабря 2021 г. № 252/2021-ОЗ «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

- увеличением ассигнований по отдельным главным распорядителям бюджетных средств за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2022 года;

- корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям муниципальных программ, а также непрограммным расходам;

- корректировкой налоговых и неналоговых доходов по предложениям главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики городского бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Общие объемы доходов, расходов бюджета городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, а также дефицит бюджета, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов, расходов и дефициту бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, изложены в новой редакции; отдельные приложения к решению о бюджете также изложены в новой редакции.

3. Изменение доходной части городского бюджета.

Проектом решения предлагается утвердить доходы бюджета городского округа:

- на 2022 год в сумме 9 450 942,6 тыс. рублей, что на 51 004,4 тыс. рублей, или на 0,5 %, меньше объёма доходов, утверждённого действующим решением о бюджете (9 501 947,0 тыс. рублей), в том числе за счет уменьшения налоговых доходов на сумму 2 309,1 тыс. рублей, увеличения неналоговых доходов на сумму 2 388,4 тыс. рублей, уменьшения на сумму возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение, из бюджета городского округа Королёв на сумму 51 083,7 тыс. рублей;

- на 2023 год в сумме 9 295 173,2 тыс. рублей, что на 1,0 тыс. рублей больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете (9 295 172,2 тыс. рублей), в том числе за счет увеличения межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области;

- на 2024 год в сумме 8 767 118,0 тыс. рублей, не изменятся по сравнению с утверждённым действующим решением о бюджете;

3.1. по группе «Налоговые и неналоговые доходы» планируется увеличение на 2022 год на сумму 79,3 тыс. рублей, или на 0,002 %, в том числе:

- «Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, полученной физическими лицами, признаваемыми контролирующими лицами этой компании, за исключением уплачиваемого в связи с переходом на особый порядок уплаты на основании подачи в налоговый орган соответствующего уведомления (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)» уменьшится на сумму 8 917,4 тыс. рублей, или на 2,8 %;

- «Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, полученной физическими лицами, признаваемыми контролирующими лицами этой компании, за исключением уплачиваемого в связи с переходом на особый порядок уплаты на основании подачи в налоговый орган соответствующего уведомления (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)» увеличится на сумму 6 600,0 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года в местные бюджеты» увеличится на сумму 8,3 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» уменьшатся на сумму 970,7 тыс. рублей, или на 1,0 %;

- «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков

муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» увеличатся на сумму 970,7 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» увеличатся на сумму 1 310,0 тыс. рублей, или на 2,5 %;

- «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов» увеличатся на сумму 199,1 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (прочие поступления)» увеличатся на сумму 79,3 тыс. рублей, или на 25,8 %;

- «Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях» увеличатся на сумму 16,3 тыс. рублей, или на 0,6 %;

- «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации» увеличатся на сумму 108,5 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)» уменьшатся на сумму 124,8 тыс. рублей, или на 7,8 %;

- «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов увеличатся на сумму 800,0 тыс. рублей, или в 3,7 раза;

3.2. по группе «Безвозмездные поступления» на 2022 год планируется уменьшение на сумму 51 083,7 тыс. рублей, или на 1,0 %; на 2023 год планируется увеличение на сумму 1,0 тыс. рублей, на 2024 год изменения не планируются.

3.2.1. «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» на 2022 год изменения не планируются; на 2023 год увеличатся на сумму 1,0 тыс. рублей; на 2024 год изменения не планируются, из них за счет:

- увеличения поступления «Субсидий бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» на сумму 1,0 тыс. рублей, в 2023 году;

3.2.2. «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет» увеличатся в 2022 году на сумму (-)51 083,7 тыс. рублей, ранее не планировался, в том числе за счет:

- увеличения «Возврата остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов городских округов» на сумму (-)4,6 тыс. рублей, ранее не планировался;

- увеличения «Возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов» на сумму (-)51 079,1 тыс. рублей, ранее не планировался.

Сводные сведения об изменениях, вносимых в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов в доходную часть бюджета, представлены в Приложении 1.

4. Изменение расходной части городского бюджета.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа:

- на 2022 год в сумме 9 886 594,3 тыс. рублей, что на 384 647,3 тыс. рублей, или на 4,0 %, больше объема расходов, утвержденного действующим решением о бюджете (9 501 947,0 тыс. рублей), в том числе за счет остатков на счете по учету средств местного бюджета на 1 января 2022 года на сумму 384 647,3 тыс. рублей;

- на 2023 год в сумме 9 177 982,1 тыс. рублей, что на 1,0 тыс. рублей, или на 0,0 %, больше объема расходов, утвержденного действующим решением о бюджете (9 177 981,1 тыс. рублей), в том числе за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области;

- на 2024 год в сумме 8 531 011,9 тыс. рублей, не изменятся.

По результатам проведенного анализа изменений общей суммы ассигнований бюджета городского округа в разрезе видов расходов установлено следующее.

Наибольший объем ассигнований планируется на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 6 204 513,3 тыс. рублей (64,0 %), 6 179 253,3 тыс. рублей (67,5 %), 5 996 611,0 тыс. рублей (70,5 %) в период 2022 - 2024 годов, соответственно.

Увеличение объема бюджетных ассигнований планируется:

- на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами на сумму 12 824,0 тыс. рублей (2,5 %) в 2022 - 2024 годах, ежегодно;

- на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 72 872,7 тыс. рублей (5,2 %), 4 044,2 тыс. рублей (0,3 %), 4 044,1 тыс. рублей (0,3 %) в 2022 - 2024 годах, соответственно;

- на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на сумму 124 609,6 тыс. рублей (2,0 %) в 2022 году;

- на иные бюджетные ассигнования на сумму 36 480,4 тыс. рублей, (72,2 %), в 2022 году.

Уменьшение объема бюджетных ассигнований планируется:

- на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на сумму 16 867,2 тыс. рублей (0,3 %), 16 868,1 тыс. рублей (0,3 %) в период 2023 -2024 годов, соответственно.

Изменение расходов бюджета городского округа в разрезе видов расходов в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов представлены в Приложении 2.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа в 2022 году увеличится на 209 806,3 тыс. рублей, или на 2,2 %, с 9 448 676,8 тыс. рублей до 9 658 483,1 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в 2022 году не изменится и составит 11 658,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов увеличится на 174 841,0 тыс. рублей, или в 5,2 раза, с 41 611,7 тыс. рублей до 216 452,7 тыс. рублей.

Доля программных расходов бюджета составит 97,7 %, непрограммных расходов – 2,3 %.

Объем программных расходов бюджета городского округа в 2023 году увеличится на 1,0 тыс. рублей, или на 0,0 %, с 9 078 169,3 тыс. рублей до 9 078 170,3 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в 2023 году не изменится и составит 11 658,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов в 2023 году не изменится и составит 88 153,3 тыс. рублей.

Доля программных расходов бюджета составит 98,9 %, непрограммных расходов – 1,1 %.

Объем программных расходов бюджета городского округа в 2024 году не изменится и составит 8 419 575,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в 2024 году не изменится и составит 11 658,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов не изменится и составит 99 777,9 тыс. рублей.

Доля программных расходов бюджета составит 98,7 %, непрограммных расходов – 1,3 %.

Сведения о вносимых изменениях бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ и по непрограммным направлениям деятельности городского округа Королёв в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов, представлены в Приложении 3.

4.1. Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности

4.1.1. *Муниципальная программа «Культура».*

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 614 069,3 тыс. рублей до 624 069,3 тыс. рублей, или на 10 000,0 тыс. рублей (1,6 %).

В 2023 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 593 001,5 тыс. рублей до 593 001,4 тыс. рублей, или на 0,1 тыс. рублей (0,0 %).

В 2024 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится и составит 594 197,4 тыс. рублей.

4.1.1.1. По подпрограмме «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области» расходы в 2022 году увеличатся на сумму 10 000,0 тыс. рублей, на проведение ремонтных работ помещений здания МБУК «ДК Юбилейный».

4.1.1.2. По подпрограмме «Развитие библиотечного дела в Московской области» расходы в 2023 году уменьшатся на сумму 0,1 тыс. рублей, в связи с уменьшением государственной поддержки отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области). В пояснительной записке изменения не отражены.

4.1.2. Муниципальная программа «Образование».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 4 677 885,3 тыс. рублей до 4 816 874,1 тыс. рублей, или на 138 988,8 тыс. рублей (3,0 %).

В 2023 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 4 824 516,1 тыс. рублей до 4 824 517,1 тыс. рублей, или на 1,0 тыс. рублей (0,0 %).

В 2024 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится и составит 4 621 989,3 тыс. рублей.

4.1.2.1. По подпрограмме «Дошкольное образование» расходы в 2022 году уменьшатся на сумму 4 435,3 тыс. рублей, в 2023 году уменьшатся на сумму 4 434,3 тыс. рублей, в 2024 году уменьшатся на сумму 4 435,3 тыс. рублей, из них:

- за счёт увеличения субсидия из бюджета Московской области на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми увеличатся в 2023 году на сумму 1,0 тыс. рублей;

- расходы скорректируются и уменьшатся в 2022 - 2024 годах на сумму 4 435,3 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.2.2. По подпрограмме «Общее образование» расходы в 2022 году увеличатся на сумму 139 000,0 тыс. рублей, на проведение ремонтных работ общеобразовательных организаций.

В рамках подпрограммы скорректируются расходы в 2022 - 2024 годах на сумму 420 685,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на основании полученных уведомлений министерства финансов Московской области.

Расходы уменьшатся и скорректируются в 2022 году на сумму 11,2 тыс. рублей МКОУ ШИ, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

Скорректируются расходы в 2022 году на сумму 3 082,0 тыс. рублей на денежную выплату частичной компенсации стоимости питания обучающихся на дому.

Скорректируются расходы в 2022 году на сумму 263,2 тыс. рублей на проведение мероприятий по подготовке к ЕГЭ, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.2.3. По подпрограмме «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» скорректируются расходы в 2022 году на внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на сумму 28 798,4 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.2.4. По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» расходы в 2022 - 2024 годах скорректируются и увеличатся на сумму 4 435,3 тыс. рублей, ежегодно, в связи со сменой юридического адреса Комитета образования, МБУ «Хозяйственно-эксплуатационная контора» на оплату аренды и коммунальных услуг, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.3. Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 3 863,9 тыс. рублей до 4 144,2 тыс. рублей, или на 280,3 тыс. рублей (7,3 %).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится, составит 3 863,9 тыс. рублей, ежегодно.

По подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» расходы в 2022 году скорректируются и увеличатся на сумму 280,3 тыс. рублей, на проведение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.4. Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 63 109,7 тыс. рублей до 73 109,7 тыс. рублей, или на 10 000,0 тыс. рублей (15,8 %).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится, составит 103 342,1 тыс. рублей, 108 247,4 тыс. рублей, соответственно.

По подпрограмме «Профилактика преступлений и иных правонарушений» расходы в 2022 году увеличатся на сумму 10 000,0 тыс. рублей, на осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.5. Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 556 197,1 тыс. рублей до 568 183,6 тыс. рублей, или на 11 986,5 тыс. рублей (2,2 %).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится, составит 557 252,5 тыс. рублей, 559 429,9 тыс. рублей, соответственно.

По подпрограмме «Развитие имущественного комплекса» в 2022 году увеличатся расходы на установку датчиков контроля содержания природного газа в муниципальном жилом фонде на сумму 9 364,8 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» в 2022 году увеличатся расходы на аренду служебных автомобилей на сумму 2 621,7 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.6. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 250 608,1 тыс. рублей до 278 663,4 тыс. рублей, или на 28 055,3 тыс. рублей (11,2 %).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится, составит 254 629,1 тыс. рублей, 271 871,1 тыс. рублей, соответственно.

По подпрограмме «Дороги Подмосковья» расходы в 2022 году увеличатся на сумму 28 055,3 тыс. рублей, на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения.

В пояснительной записке изменения по подпрограмме не отражены.

4.1.7. Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды».

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 1 080 554,6 тыс. рублей до 1 091 050,0 тыс. рублей, или на 10 495,4 тыс. рублей (1,0 %).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе не изменится, составит 924 887,9 тыс. рублей, 1 036 968,1 тыс. рублей, соответственно.

4.1.7.1. По подпрограмме «Комфортная городская среда» в 2022 году расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий за счет средств местного бюджета уменьшатся на 12 000,0 тыс. рублей.

4.1.7.2. По подпрограмме «Благоустройство территорий» в 2022 году:

- увеличатся расходы на организацию благоустройства территории городского округа на сумму 35 332,0 тыс. рублей;

- уменьшатся расходы на обеспечение деятельности МБУ «Автобытдор» на сумму 15 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.7.3. По подпрограмме «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области» в 2022 году увеличатся расходы на сумму 2 163,4 тыс. рублей на софинансирование работ по замене лифтового оборудования, предусмотренного постановлением Правительства Московской области от 24 декабря 2019 г. № 1026/45 «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области, на 2020 - 2022 годы».

4.1.8. Непрограммные расходы.

В 2022 году годовой объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы планируется увеличить с 53 270,2 тыс. рублей до 228 111,2 тыс. рублей, или на 174 841,0 тыс. рублей (в 4,3 раза).

В период 2023 - 2024 годов объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы не изменится, составит 99 811,8 тыс. рублей, 111 436,4 тыс. рублей, соответственно.

По подразделу «Общее образование» расходы в 2022 году скорректируются и увеличатся на 11,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

По подразделу «Резервные фонды» расходы в 2022 году скорректируются на сумму 2 000,0 тыс. рублей и уменьшатся на сумму 370,0 тыс. рублей (для выплаты материальной помощи, пострадавшим от пожара), по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы в 2022 году скорректируются и увеличатся на сумму 173 829,8 тыс. рублей для оплаты исполнительных листов, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы в 2022 году увеличатся на сумму 1 000,0 тыс. рублей на изготовление и поставку нагрудных знаков, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

По подразделу «Социальное обеспечение населения» расходы в 2022 году скорректируются и увеличатся на сумму 370,0 тыс. рублей (для оплаты материальной помощи, пострадавшим от пожара), по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

5. Изменение дефицита бюджета,
источников финансирования дефицита бюджета.

В результате вносимых проектом решения изменений размер дефицита бюджета городского округа на 2022 год увеличится с 0,0 тыс. рублей до 436 651,7 тыс. рублей, или 11,6 % утверждённого объёма доходов бюджета городского округа без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10,0 %). Источниками финансирования дефицита бюджета в 2022 году являются остатки средств на счете местного бюджета на 1 января 2022 года.

Указанное превышение объёма дефицита находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (551 651,7 тыс. рублей), что соответствует условиям, установленным пунктом 3 статьи 92¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита бюджета (10,0 %).

Размер дефицита бюджета городского округа Королёв в период 2023 - 2024 годов не изменится, составит 0,0 тыс. рублей, ежегодно.

Сведения об изменениях размера дефицита бюджета и источников его финансирования в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов представлены в Приложении 4.

По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счётной палатой городского округа Королёв Московской области рекомендуется:

Депутатам Совета депутатов городского округа Королёв Московской области предлагается принять решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22.12.2021 № 285/67 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель

С.М.Цыганкова

Изменение доходной части бюджета городского округа Королёв Московской области
на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов

тыс. рублей

Наименования	Утверждено решением Совета депутатов						Изменения (+/-)					
	от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7-гр.4)	%		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Налоговые и неналоговые доходы	4 538 157,2	4 577 775,2	4 540 501,8	4 538 236,5	4 577 775,2	4 540 501,8	79,3	0,0	0,0	0,002	0,0	0,0
Налоговые доходы	4 313 258,0	4 365 752,8	4 329 713,6	4 310 948,9	4 365 752,8	4 329 713,6	-2 309,1	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0
Налоги на прибыль, доходы	2 214 916,3	1 986 508,8	1 611 025,0	2 212 598,9	1 986 508,8	1 611 025,0	-2 317,4	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>2 214 916,3</i>	<i>1 986 508,8</i>	<i>1 611 025,0</i>	<i>2 212 598,9</i>	<i>1 986 508,8</i>	<i>1 611 025,0</i>	-2 317,4	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	22 419,7	21 901,0	23 171,6	22 419,7	21 901,0	23 171,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Налоги на совокупный доход	1 342 712,0	1 616 915,0	1 944 265,0	1 342 712,0	1 616 915,0	1 944 265,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Налоги на имущество	694 471,0	700 143,0	709 360,0	694 471,0	700 143,0	709 360,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>256 471,0</i>	<i>261 143,0</i>	<i>270 360,0</i>	<i>256 471,0</i>	<i>261 143,0</i>	<i>270 360,0</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Земельный налог</i>	<i>438 000,0</i>	<i>439 000,0</i>	<i>439 000,0</i>	<i>438 000,0</i>	<i>439 000,0</i>	<i>439 000,0</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	38 739,0	40 285,0	41 892,0	38 739,0	40 285,0	41 892,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Задолженность и пересчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	0,0	8,3	0,0		8,3	0,0	0,0	-	-	-
Неналоговые доходы	224 899,2	212 022,4	210 788,2	227 287,6	212 022,4	210 788,2	2 388,4	0,0	0,0	1,1	0,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	193 357,9	192 514,2	192 514,2	194 667,9	192 514,2	192 514,2	1 310,0	0,0	0,0	0,7	0,0	0,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	55,0	55,0	55,0	55,0	55,0	55,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных	307,0	307,0	307,0	585,4	307,0	307,0	278,4	0,0	0,0	90,7	0,0	0,0

Наименования	Утверждено решением Совета депутатов						Изменения (+/-)					
	от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7-гр.4)	%		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
услуг (работ) и компенсации затрат государства												
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	26 757,3	15 235,2	14 338,0	26 757,3	15 235,2	14 338,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	4 122,0	3 611,0	3 274,0	4 122,0	3 611,0	3 274,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	300,0	300,0	300,0	1 100,0	300,0	300,0	800,0	0,0	0,0	266,7	0,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4 963 789,8	4 717 397,0	4 226 616,2	4 912 706,1	4 717 398,0	4 226 616,2	-51 083,7	1,0	0,0	-1,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 963 789,8	4 717 397,0	4 226 616,2	4 963 789,8	4 717 398,0	4 226 616,2	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 626,0	7 415,0	0,0	1 626,0	7 415,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 636 686,6	1 441 332,8	918 315,0	1 636 686,6	1 441 333,8	918 315,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	3 325 477,2	3 268 649,2	3 308 301,2	3 325 477,2	3 268 649,2	3 308 301,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	-51 083,7	0,0	0,0	-51 083,7	0,0	0,0	-	-	-
ВСЕГО ДОХОДОВ	9 501 947,0	9 295 172,2	8 767 118,0	9 450 942,6	9 295 173,2	8 767 118,0	-51 004,4	1,0	0,0	-0,5	0,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа в разрезе видов расходов
в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов

тыс. рублей

Код вида расходов	Утверждено решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			Изменения (+/-)/ %						Структура, %		
							(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7-гр.4)	%			2022 год	2023 год	2024 год
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
100	514 572,5	514 572,5	514 572,5	527 396,5	527 396,5	527 396,5	12 824,0	12 824,0	12 824,0	2,5	2,5	2,5	5,4	5,6	6,0
200	1 406 644,2	1 317 060,2	1 413 528,9	1 479 516,9	1 321 104,4	1 417 573,0	72 872,7	4 044,2	4 044,1	5,2	0,3	0,3	14,8	14,4	16,6
300	272 427,1	257 469,1	263 548,1	272 797,1	257 469,1	263 548,1	370,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	2,9	2,8	3,1
400	1 177 330,1	799 738,9	220 331,9	1 177 330,1	799 738,9	220 331,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12,4	8,7	2,6
600	6 079 903,7	6 196 120,5	6 013 479,1	6 204 513,3	6 179 253,3	5 996 611,0	124 609,6	-16 867,2	-16 868,1	2,0	-0,3	-0,3	64,0	67,5	70,5
700	572,7	456,1	1 363,0	572,7	456,1	1 363,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
800	50 496,7	92 563,8	104 188,4	224 467,7	92 563,8	104 188,4	36 480,4	0,0	0,0	72,2	0,0	0,0	0,5	1,0	1,2
Итого	9 501 947,0	9 177 981,1	8 531 011,9	9 886 594,3	9 177 982,1	8 531 011,9	384 647,3	1,0	0,0	4,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами														
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд														
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению														
400	Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности														
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям														
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга														
800	Иные бюджетные ассигнования														

Наименование	Утверждено решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			Изменения (+/-)					
							(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7- гр.4)	%		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
местного самоуправления и реализации молодежной политики»												
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	250 608,1	254 629,1	271 871,1	278 663,4	254 629,1	271 871,1	28 055,3	0,0	0,0	11,2	0,0	0,0
«Цифровое муниципальное образование»	201 664,9	229 829,2	208 122,8	201 664,9	229 829,3	208 122,8	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
«Архитектура и градостроительство»	1 248,4	1 248,4	1 248,4	1 248,4	1 248,4	1 248,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Формирование современной комфортной городской среды»	1 080 554,6	924 887,9	1 036 968,1	1 091 050,0	924 887,9	1 036 968,1	10 495,4	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1 093 334,1	762 406,9	150 335,9	1 093 334,1	762 406,9	150 335,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Итого по муниципальным программным расходам	9 448 676,8	9 078 169,3	8 419 575,5	9 658 483,1	9 078 170,3	8 419 575,5	209 806,3	1,0	0,0	2,2	0,0	0,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	11 658,5	11 658,5	11 658,5	11 658,5	11 658,5	11 658,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Непрограммные расходы	41 611,7	88 153,3	99 777,9	216 452,7	88 153,3	99 777,9	174 841,0	0,0	0,0	420,2	0,0	0,0
Итого по непрограммным расходам	53 270,2	99 811,8	111 436,4	228 111,2	99 811,8	111 436,4	174 841,0	0,0	0,0	328,2	0,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ	9 501 947,0	9 177 981,1	8 531 011,9	9 886 594,3	9 177 982,1	8 531 011,9	384 647,3	1,0	0,0	4,0	0,0	0,0

Изменения размера дефицита бюджета и источников его финансирования
в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов

тыс. рублей

Наименование	Утверждено решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			Изменения (+/-)/ %					
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7-гр.4)	%		
							2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Дефицит городского бюджета	0,0	0,0	0,0	-435 651,7	0,0	0,0	-435 651,7	0,0	0,0	-	-	-
в процентах к общей сумме доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	0,0	0,0	0,0	11,6	0,0	0,0	11,6	0,0	0,0	-	-	-
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	0,0	0,0	0,0	435 651,7	0,0	0,0	435 651,7	0,0	0,0	-	-	-
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	174 000,0	0,0	0,0	174 000,0	0,0	0,0	0,0	-	-	0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	174 000,0	0,0	0,0	174 000,0	0,0	0,0	0,0	-	-	0,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-	-
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-116 000,0	-116 000,0	-174 000,0	-116 000,0	-116 000,0	-174 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Привлечение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-	-

Наименование	Утверждено решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 285/67			Проект изменений			Изменения (+/-)/ %					
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год	(гр.5-гр.2)	(гр.6-гр.3)	(гр.7-гр.4)	%		
							2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Российской Федерации												
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-116 000,0	-116 000,0	-174 000,0	-116 000,0	-116 000,0	-174 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	116 000,0	116 000,0	0,0	551 651,7	116 000,0	0,0	435 651,7	0,0	0,0	375,6	0,0	-
Увеличение остатков средств бюджетов	-9 501 947,0	-9 295 172,2	-8 941 118,0	-9 450 942,6	-9 295 173,2	-8 941 118,0	51 004,4	-1,0	0,0	-0,5	0,0	0,0
Уменьшение остатков средств бюджетов	9 617 947,0	9 411 172,2	8 941 118,0	10 002 594,3	9 411 173,2	8 941 118,0	384 647,3	1,0	0,0	4,0	0,0	0,0